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Abstrakt

Bakalářská práce Satirický obraz novináře ve světovém filmu jako reflexe žurnalistiky si

klade za cíl ukázat, jakým způsobem je novinářská profese zobrazena a kritizována v

satirických filmech, v nichž vystupují novináři, na příkladech několika vybraných

snímků. První část práce shrnuje obecnou historii filmového zobrazení novináře, věnuje

se žurnalistickému filmu jako žánru a rozpolcenému kulturnímu vnímání novinářů.

Druhá část práce se pak věnuje konkrétním satirickým filmům o žurnalistech. Pro

představení tohoto specifického pojetí žurnalistického filmu bylo vybráno pět snímků,

které jsou v práci detailněji analyzovány. Text stručně popisuje děje filmů a srovnává je

s dobovými reáliemi, k nimž se vážou. Dále se práce zaměřuje na rozbor jednotlivých

postav novinářů z vybraných a souvisejících filmů, přičemž tyto postavy srovnává s

obvyklými stereotypy filmového zobrazení novináře podle Briana McNaira. U

vybraných filmů jsou dále analyzovány také objekty satiry a využité nástroje satiry.

Práce dále stručně popisuje také přijetí filmů (úspěch u kritiky, finanční úspěch, ale i

reakce dotčených osob). Práce konstatuje, že satirické žurnalistické filmy jsou k

novinářskému řemeslu velice kritické, byť často zároveň kritizují i konzumenty

mediálních obsahů. Novináři jsou v satirických filmech většinou zápornými postavami.

Jejich negativním zobrazením se tyto filmy vyjadřují k otázkám profesní etiky.

Abstract

Bachelor paper Satirical Image of Journalist in World Movie as a Reflection of

Journalism aims mainly to show how journalistic profession is depicted and criticised in

satirical movies about journalism by analysing some of those movies. The first part of

the paper generally summarizes history of journalism in film and talks about journalism

film as a genre and about ambivalent cultural perception of journalists. Second part of

the paper is about particular satirical movies. To expose this specific approach to

journalism film, five movies were selected. These movies are analysed in detail. The

paper briefly summarizes plots of these movies and links them to real people, events

and other related phenomena. Furthermore, the paper analyses particular characters of

journalists from selected (and related) movies, and compares these characters with

common movie journalist stereotypes (as they were described by Brian McNair). Means

of satire, used in selected movies, are also analysed, as are objects of satire. The paper

also briefly describes reception of selected films (critical reception, financial outcome

and reactions of offended personalities). The paper claims that satirical journalism

movies are very critical towards journalism, even though they tend to criticise the

consumers of media at the same time. In satirical movies, journalists are mostly villains.

Negative depiction of journalists in those movies is used to express opinions on

journalism ethics.

Klíčová slova

Satira, film, novinář, žurnalistická etika, Hollywood.
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Úvod

Filmové zobrazení žurnalistiky může mít mnoho podob. V některých filmech

slouží žurnalistické prostředí jen jako zajímavé zasazení či dokonce jako pouhá kulisa.

V takových snímcích se novinář může objevit například jen jako součást otravného

davu, který pokřikuje zvědavé otázky a snaží se důležitou postavu obklíčit mikrofony,

fotoaparáty a kamerami. Jsou ale i filmy, v nichž jsou novináři v popředí. Jsou snímky,

jenž se snaží zprostředkovat skutečné události, které se odehrály v mediálním prostoru,

a jsou snímky, jimž se to dokonce i uvěřitelně daří. Ve výrazné postavě žurnalisty

můžeme vidět někde chladného manipulátora, jinde zase kladného hrdinu, který

bezpodmínečně dodržuje etické zásady profese. Existují filmy, v nichž lze pozorovat

realistické zobrazení novinářských postupů, ale jsou i takové, které zobrazují pouhou

naivní představu o žurnalistice. A některé dokonce své zobrazení novinářské praxe

záměrně přehánějí či idealizují. Možností je zkrátka mnoho a mnoho je samozřejmě i

samotných filmových děl, jež novináře nějakým způsobem zobrazují. Tato práce se ale

bude věnovat jen výseku z tohoto žánru.
1
Zkoumaným materiálem budou ty filmy, které

novináře, jejich práci a samotné mediální prostředí zobrazují za použití satiry.

Satira dovoluje tvůrcům přistoupit k tématu kriticky, aniž by museli přímo

adaptovat skutečné příběhy nebo zobrazovat skutečné osoby. Satira poskytuje filmaři

možnost vyjádřit snímkem jasný názor. V satirickém snímku je dovoleno přehánění,

parodie, ironie a karikatura; může upozorňovat na problémy tím, že je až absurdně

zveličí. Satira umožňuje předat i závažná sdělení humornou či jinak odlehčenou formou,

neboť je většinou fikcí, která se k realitě odkazuje pouze v určitých prvcích a

myšlenkách. Z těchto důvodů může satirické zobrazení žurnalistiky ve filmu poskytovat

zajímavou reflexi reálného stavu věcí. Bude totiž vždy nějakým způsobem odrážet to,

jak veřejnost vnímá novináře a mediální prostor a jaké postavení zaujímá novinář v

kultuře. Film tak může poukazovat na skutečné problémy, neduhy a slabá místa

žurnalistiky.

V této práci se tudíž budu zabývat tím, co nám filmové příběhy fiktivních

novinářů (od magnáta Charlese Fostera Kanea přes manipulátory J. J. Hunseckera a

Chucka Tatuma až ke sledovaností posedlé Diane Christensenové a násilím

1
Otázce, zda je žurnalistický film vůbec žánr, je věnována druhá kapitola.
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fascinovanému Wayneu Galeovi) říkají o vnímání žurnalistiky filmovým průmyslem a

jeho publikem (v dobovém kontextu, ale i obecně). Jejím cílem je přednést analýzu

vybraných snímků a ukázat na těchto dílech, jakými způsoby a z jakých důvodů filmaři

přistupují k satirickému zobrazení žurnalistů a žurnalistiky samotné, jaké znaky

žurnalistiky nejčastěji kritizují a jak jsou výsledky jejich snažení vnímány publikem a

samozřejmě také samotnými pracovníky médií.

Hlavními zdroji pro tuto práci jsou knihy Journalism in the movies od Matthewa

C. Ehrlicha a Journalists in film: heroes and villains od Briana McNaira. Pro rozbor

jednotlivých postav je užitečná publikace Media ethics goes to the movies od Howarda

Gooda a Michaela J. Dillona. Kontext a další informace jsou čerpány z internetového

projektu The Image of the Journalist in Popular Culture, který je veden Joem

Saltzmanem, dále z knih o dějinách filmu, z literárních lexikonů a z publikací o

scenáristice. Pokud u doslovné citace jde o překlad z angličtiny, je původní znění

uvedeno v poznámce pod čarou. Autorem překladů je autor této práce.

Zvláště v poslední části se tato práce odchyluje od schválených tezí. Struktura

byla upravena kvůli plynulosti textu, kvůli rozsahu a také proto, aby nedocházelo ke

zbytečnému opakování poznatků - kapitoly o způsobech využití postavy novináře ve

filmu a o konkrétních parodovaných rysech novinářské práce jsou do jisté míry

obsaženy v jiných kapitolách.
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1. Žurnalistika ve filmu

Žurnalistika se ve filmu, jako neodmyslitelná součást moderního světa,

objevovala již od jeho počátků. Postavy novinářů se vyskytovaly už v těch nejranějších

filmových dílech. Zobrazení novináře lze nalézt dokonce už i mezi pohyblivými

obrázky, které filmu předcházely - internetová databáze The Image of the Journalist in

Popular Culture poukazuje například na dílo s názvem Miss Jerry z roku 1894, což je

sekvence snímků určená pro promítání laternou magikou. Prvním skutečným filmem, v

němž se objevuje novinář, je Horsewhipping an Editor z roku 1900.
2

Pravý zlom v zobrazování novinářů ve filmu nicméně přišel až po nástupu

zvukové éry. V roce 1931 se do kin dostal snímek The Front Page, který Matthew C.

Ehrlich nazývá dokonce „prototypem žánru žurnalistického filmu“.
3
The Front Page

vychází ze stejnojmenné divadelní hry od Bena Hechta a Charlese MacArthura, kteří do

díla vložili mnohé ze svých vlastních novinářských zkušeností.
4
Hlavní postavou

příběhu je reportér Hildy Johnson z Chicaga, který chce zanechat řemesla, oženit se a

odstěhovat se. Tomu se snaží zabránit jeho šéfredaktor Walter Burns. Vhod mu proto

přijde to, že se Hildy den před odjezdem zaplete do případu anarchisty Earla Williamse,

který zastřelil policistu a má být oběšen. Náhoda rozehrává sérii komediálních událostí,

které způsobují, že Hildy a Walter nakonec skrývají uprchlého Williamse a společně


[…]


Levene, Joe Frisco, Barbara Nichols, Emile Meyer, Edith Atwater

Sladký život (La Dolce vita)

Itálie/Francie, 1960

Režie: Federico Fellini

Scénář: Federico Fellini, Ennio Flaiano, Tullio Pinelli, Brunello Rondi

Kamera: Otello Martelli

Hudba: Nino Rota

Hrají: Marcello Mastroianni, Anita Ekberg, Anouk Aimée, Yvonne Furneaux, Magali

Noel, Alain Cuny, Anniale Ninchi, Walter Santesso, Lex Barker, Jacques Sernas, Nadia

Gray, Valeria Ciangottini, Riccardo Garrone, Ida Galli, Audrey McDonald

South Park: Peklo na Zemi (South Park: Bigger, Longer & Uncut)

USA, 1999

Režie: Trey Parker

Scénář: Trey Parker, Matt Stone, Pam Brady

Hudba: Marc Shaiman

Hrají: Trey Parker, Matt Stone, Mary Kay Bergman, Isaac Hayes, Jesse Brant Howell,

Anthony Cross-Thomas, Franchesca Clifford, Bruce Howell, Deb Adair, Jennifer

Howell, George Clooney, Brent Spiner, Minnie Driver, Dave Foley, Eric Idle

Stalo se jedné noci (It Happened One Night)

USA, 1934

Režie: Frank Capra

Scénář: Robert Riskin

Kamera: Joseph Walker

Hudba: Howard Jackson

Hrají: Clark Gable, Claudette Colbert, Walter Connolly, Roscoe Karns, Jameson

Thomas, Alan Hale, Arthur Hoyt, Blanche Friderici, Charles C. Wilson

Takoví normální zabijáci (Natural Born Killers)

USA, 1994

Režie: Oliver Stone

Scénář: Oliver Stone, David Veloz, Richard Rutowski, Quentin Tarantino

Kamera: Robert Richardson

Hudba: Brent Lewis

Hrají: Woody Harrelson, Juliette Lewis, Tom Sizemore, Rodney Dangerfield, Everett

Quinton, Jared Harris, Pruitt Taylor Vince, Edie McClurg, Russell Means, Lanny

Flaherty, O-Lan Jones, Robert Downey Jr., Richard Linaback, Kirk Baltz, Ed White
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The Front Page
USA, 1931

Režie: Lewis Milestone

Scénář: Ben Hecht, Charles MacArthur

Kamera: Glen MacWilliams, Tony Gaudio, Hal Mohr

Hrají: Adolphe Menjou, Pat O´Brien, Mary Brian, Edward E. Horton, Walter Catlett,

George E. Stone, Mae Clarke, Slim Summerville, Matt Moore, Frank McHugh,

Clarence Wilson, Fred Howard, Phil Tead, Eugene Strong, Spencer Charters

To je John Doe (Meet John Doe)

USA, 1941

Režie: Frank Capra

Scénář: Robert Riskin

Kamera: George Barnes

Hudba: Dimitri Tiomkin

Hrají: Gary Cooper, Barbara Stanwyck, Edward Arnold, Walter Brennan, Spring

Bayington, James Gleason, Gene Lockhart, Rod La Rocque, Irving Bacon, Regis

Toomey, J. Farrell MacDonald, Warren Hymer, Harry Holman, Andrew Tombes, Pierre

Watkin

Volejte Northside 777 (Call Northside 777)

USA, 1948

Režie: Henry Hathaway

Scénář: Jerome Cady, Jay Dratler

Kamera: Joseph MacDonald

Hudba: Alfred Newman

Hrají: James Stewart, Richard Conte, Lee J. Cobb, Helen Walker, Betty Garde, Kasia

Orzazewski, Joanne de Bergh, Howard Smith, Moroni Olsen, John McIntire, Paul

Harvey

Vrtěti psem (Wag the Dog)

USA, 1997

Režie: Barry Levinson

Scénář: David Mamet, Hilary Henkin

Kamera: Robert Richardson

Hudba: Mark Knopfler

Hrají: Dustin Hoffman, Robert De Niro, Anne Heche, Denis Leary, Willie Nelson,

Andrea Martin, Kirsten Dunst, William H. Macy, John Michael Higgins, Suzie Plakson,

Woody Harrelson, Michael Belson, Suzanne Cryer, Jason Cottle, David Koechner

Všichni prezidentovi muži (All the President´s Men)

USA, 1976

Režie: Alan J. Pakula

Scénář: William Goldman

Kamera: Gordon Willis

Hudba: David Shire

Hrají: Dustin Hoffman, Robert Redford, Jack Warden, Martin Balsam, Hal Holbrook,

Jason Robards, Jane Alexander, Meredith Baxter, Ned Beatty, Stephen Collins, Penny

Fuller, John McMartin, Robert Walden, Frank Wills
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Zemřít pro... (To Die For)

USA, 1995

Režie: Gus Van Sant

Scénář: Buck Henry

Kamera: Eric Alan Edwards

Hudba: Danny Elfman

Hrají: Nicole Kidman, Matt Dillon, Joaquin Phoenix, Casey Affleck, Illeana Douglas,

Alison Folland, Dan Hedaya, Wayne Knight, Kurtwood Smith, Holland Taylor, Susan

Traylor, Maria Tucci, Tim Hopper, Michael Rispoli, Buck Henry

Zprávař: Příběh Rona Burgundyho (Anchorman: The Legend of Ron Burgundy)

USA, 2004

Režie: Adam McKay

Scénář: Adam McKay, Will Ferrell

Kamera: Thomas E. Ackerman

Hudba: Alex Wurman

Hrají: Will Ferrell, Christina Applegate, Paul Rudd, Steve Carell, David Koechner, Fred

Willard, Chris Parnell, Kathryn Hahn, Fred Armisen, Seth Rogen, Paul F. Tompkins,

Danny Trejo, Scot Robinson, Ian Roberts, Darcy Donavan