KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: HLAVINKA Tadeáš

Název práce: Satirický obraz novináře ve světovém filmu jako reflexe žurnalistiky

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Novotný David Jan

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíle práce bylo v rámci bakalářské dosaženo, suma filmů, zobrazující novináře jako hlavní postavy, by vydala na práci diplomovou. Odklon od tezí, který byl konzultován s vedoucím práce, diplomant zdůvoňuje na strane 3. Práci tato změna rozhodně prospěla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant zvládl zpracovanou literaturu, týkající se typologie novináře a je zřejmé, že studium a pochopení odborných textů mu bylo ku prospěchu. Materiál díky zvolené technice práce zvládl dobře, jeho výklad je logický, jasný a věcně stručný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce, ač se po dohodě s vedoucím práce ke konci odchyluje od zadaných tezí, což diplomant objasňuje na str. 3, je jasná a přehledná, poznámkový aparát na místě, stylistická úroveň dobrá. Příloha - filmografické záznamy zmiňovaných filmů - vhodně doplňuje text. Možnou námitku, týkající se nepřiložení fotografií z citovaných filmů lze vyvrátit: satirický obraz novináře, jak jej diplomant pojímá, nespočívá ve vizuální stránce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor na pěti vybraných amerických celovečerních hraných filmech představuje rozličná pojetí novináře jako dramatické postavy, ať už protagonisty nebo antagonisty. Zabývá se zevrubně typologií novináře, charakterem a ztvárněním ve jmenovaných filmech, jejich zasazení do rámce příběhu, kontextu doby a situace a podává jasný a přehledný obraz o tom, jak různé lze s postavou novináře nakládat. Diplomant se ve své práci záměrně soustředí na specifické prostředí americké žurnalistiky, neboť postavy evropské, potažmo české žurnalistiky se pohybují v jiném historickém rámci a srovnání amerického a evropského pojetí novináře ve filmu, resp. televizní dramatické tvorbě by vydalo na samostatnou práci. Autor se nepouští do dramaturgické analýzy zkoumaných filmů, která by byla pro účely této práce nadbytečná a nadto by ji nutně propdloužila. Poznámka k titulu bakalářské práce: Název práce měl snad být změněn na "Satirický obraz novináře ve americkém filmu jako reflexe žurnalistiky," ale vzhledem k názvu, uvedeném ve schválených tezích a zadaných do SISu to ani vedoucího práce ani diplomanta nenapadlo.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký je podle vás rozdíl v pojetí amerického a evropského, resp. českého/československého novináře?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 5. 2016

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!